A więc, intelekt jest:

- albo przyczyną i pryncypium wszelkich inteligibilności i intelektów wtórnych;
- albo po drugie, jest w duszy w możliwości, gdy inteligibilna dusza nie jest w akcie;
- po trzecie, jest tym, który jest w akcie w duszy, ona go przyjęła<sup>40</sup>, a on stał się przez nią bytujący<sup>41</sup>. [Dusza] aktualizuje go, gdy chce i ujawnia go na zewnątrz siebie, by przez inny byt<sup>42</sup> był dostrzegany<sup>43</sup>. To tak jak sztuka pisania, która jest w pisarzu zawsze możliwa<sup>44</sup>, gdy on ją całkiem przyjął,<sup>45</sup> a ona utwierdziła się w duszy i ją uzewnętrznia i ujawnia, gdy chce.
- po czwarte, to jest intelekt, który ujawnia się poza duszą, gdy ona go uzewnętrznia, wtedy on jest bytujący<sup>46</sup> w akcie poza nią dla innego.

Różnica między trzecim a czwartym jest taka, że trzeci jest nabytkiem<sup>47</sup> duszy, gdy zakończył się czas jego przyjmowania i jej przynależy uzewnętrznianie go, gdy tego zechce.

Co do czwartego, on jest albo najpierw w momencie jego przyjmowania, albo następnie w chwili ujawniania, gdy dusza go aktualizuje.

6. Intellectus autem, qui in simplicitate est similior animae, est multo fortior quantum ad intellectum, quam sensus ad sensatum. Intellectus igitur primus causa est omnium intellectorum. Sed intellectus secundus est animae in potentia<sup>6</sup>.

7. Intellectus igitur vel est primus omnibus intellectibus, vel est secundum, et tunc animae est in potentia, interim dum anima non est intelligens in effectu. Et intellectus tertius quidem est ille qui in effectu est animae, quem iam adquisivit. Et habetur in ea ita ut, cum voluerit, exerceat eum et faciat eum esse in alio a se. Sicut scriptura in scriba est properata et facilis, quam iam adeptus est, et est defixa in anima sua. Ipse ergo propalat et exercet eam, quando vult. Quartus vero est intellectus apparens ex anima, qui cum propalaveris eum, erit in effectu in alio a te<sup>7</sup>.

8. Intellectus igitur secundus est ex tertio et quarto, eo quod tertius est adeptio animae et fit ei ut faciat eum apparere. Quando voluerit, vel prima hora suae adeptionis [in] nobis, vel secunda hora suae apparitionis ex nobis. Et tunc

pierwszy od strony inteligencji pierwszej nie są jedną rzeczą; od strony duszy zaś intelekt i to, co poznane intelektualnie, jest jedną rzeczą.

6. Intelekt zaś, który w prostocie jest bardziej podobny do duszy, jest taki o wiele bardziej w odniesieniu do tego, co poznane intelektualnie, niż zmysł w odniesieniu do tego, co poznane zmysłowo. Intelekt pierwszy jest więc przyczyną wszystkich intelektów. Tymczasem intelekt drugi jest w duszy w możliwości.